Endereço: Estrada de São Lázaro, 197 Federação – Salvador – BA

CEP: 40210.730 – Tel/Fax: 3283-6433 – coord.academica.ips@ufba.br

ATA DE 10 DE ABRIL/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA COORDENAÇÃO ACADÊMICA

DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA - UFBA

ATA da Reunião Ordinária do Colegiado da

Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia - UFBA, realizada na Sala da

Coordenação Acadêmica, no Instituto de

Psicologia – São Lázaro.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ao décimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Sala da Coordenação

Acadêmica, foi iniciada a reunião ordinária do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia - UFBA. A reunião foi presidida pela Vice Coordenadora Acadêmica e contou com a presença

dos seguintes membros: Profª. Laila Leite Carneiro (Vice Coordenadora Acadêmica), Profª. Rosita

Barral Santos Barros (Vice Coordenadora do Núcleo Acadêmico 01), Profª. Josimara Aparecida Delgado

Baour (Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02), Prof. Fabrício de Souza (Coordenador do Núcleo

Acadêmico 03),  Profª. Eliane Silvia Costa (Coordenadora do Núcleo Acadêmico 04), e Rafael Correia

de Santana (Assistente em Administração). Havendo quórum, a Presidência cumprimentou a todos/as e

deu por aberta a sessão. Ato contínuo, passou-se à ordem do dia, sendo apreciado o seguinte item de

pauta: 1. Informes. 1.1. Início das atividades das professoras efetivas do curso de psicologia. As

docentes Catiele Paixão dos Santos, Fernanda de Souza Brito, e Taiane Costa de Souza Lins aprovadas

no Concurso para carreira docente - Edital 04/2022 nas vagas do curso de psicologia já assumiram o

cargo e deram início as aulas. A vaga referente ao quarto concurso aguarda a homologação para poder

nomear, pois depende do procedimento de heteroidentificação 1.2. Professor substituto vaga de

psicologia. A seleção para a vaga referente a aposentadoria da Profª. Maria Alice já foi realizada e os

documentos do candidato aprovado foram encaminhados para o núcleo responsável pela contratação, o

processo está sendo tramitado e nas próximas semanas o docente já deve estar iniciando as aulas. 1.3.

Processo seletivo professor substituto vaga de serviço social. Em virtude do afastamento de uma

docente substituta e não ter candidatos habilitados em processo seletivo vigente, pois os candidatos do

cadastro reserva do Processo Seletivo Edital Interno 01/2023 tiveram impedimentos para assumir a vaga,

foi publicado um novo edital para ocupar essa vaga, as inscrições já estão abertas. 1.4. Levantamento

dos Núcleos Acadêmicos. A Coordenação Acadêmica enviou solicitação para que os Coordenadores

Serviço Público Federal

Universidade Federal da Bahia

Instituto de Psicologia

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

dos Núcleos fizessem um levantamento dos membros pertencentes em cada um dos núcleos para poder

alocar as novas docentes que entraram no Instituto de Psicologia. A profª. Laila também informou que

seria o momento de verificar o período de gestão das coordenações atuais para realização de convocação

para novas eleições para os representantes. 2. Aprovação dos Relatórios Individuais de Trabalho -

RIT 2022. Foram apresentados e aprovados os Relatórios Individuais de Trabalho do ano de 2022 dos

docentes: Adriana Freire Pereira Ferriz, Adriano de Lemos Alves Peixoto, Ana Maria Ferreira Cardoso,

Andrea Hortelio Fernandes, Cristiane de Oliveira Santos, Denise Maria Barreto Coutinho, Domingos

Barreto de Araujo, Eliane Silvia Costa, Fabricio de Souza, Givanildo da Silva Nery, Janice Aparecida

Janissek, Jose Carlos Santos Ribeiro, Josefa Lusitania de Jesus Borges, Josimara Aparecida Delgado

Baour, Juliana Aparecida de Oliveira Camilo, Juliana Prates Santana, Laila Leite Carneiro, Leonardo de

Oliveira Barros, Marcia Santana Tavares, Marcos Emanoel Pereira, Maria Elizabeth Santana Borges,

Monica Lima de Jesus, Patricia Alvarenga, Patricia Carla Silva do Vale Zucoloto, Rosita Barral Santos

Barros, Samira Safadi Bastos, Suely Aires Pontes, Suzana Rosa de Almeida, Thatiana Helena de Lima,

Valeria dos Santos Noronha, Vania Nora Bustamante Dejo, Yuri Sa Oliveira Sousa. 3. Aprovação dos

Planos Individuais de Trabalho - PIT 2023.1. Foram apresentados e aprovados os Planos Individuais

de Trabalho para o semestre 2023.1 dos docentes: Adriana Freire Pereira Ferriz, Adriano de Lemos

Alves Peixoto, Ana Claudia Caldas Mendonça, Ana Maria Ferreira Cardoso, Andrea Hortelio Fernandes,

Catiele Paixão dos Santos, Cristiane de Oliveira Santos, Denise Maria Barreto Coutinho, Domingos

Barreto de Araujo, Eliane Silvia Costa, Elza Maria Techio, Fabricio de Souza, Fernanda de Souza Brito,

Geyse Clea Silva de Miranda, Givanildo da Silva Nery, Janice Aparecida Janissek, Jose Carlos Santos

Ribeiro, Josefa Lusitania de Jesus Borges, Josimara Aparecida Delgado Baour, Juliana Aparecida de

Oliveira Camilo, Juliana Prates Santana, Laila Leite Carneiro, Leonardo de Oliveira Barros, Marcia

Santana Tavares, Marcos Emanoel Pereira, Maria Elizabeth Santana Borges, Monica Lima de Jesus,

Patricia Alvarenga, Patricia Carla Silva do Vale Zucoloto, Rosita Barral Santos Barros, Samira Safadi

Bastos, Suely Aires Pontes, Suzana Rosa de Almeida, Taiane Costa de Souza Lins, Thatiana Helena de

Lima, Valeria dos Santos Noronha, Vania Nora Bustamante Dejo, Yuri Sa Oliveira Sousa, Wilson Alves

Senne. 4. Aprovação do Plano Individuais de Trabalho - PIT 2022.1. Foi apresentado e aprovado o

PIT 2022.1 da docente Patricia Carla Silva do Vale Zucoloto. 5. Revisão dos formulários de PIT e

RIT. Os modelos e formulários dos Plano Individual de Trabalho e o Relatório Individual de Trabalho

foram analisados e corrigidos para melhor preenchimento pelos docentes nos próximos semestres, em

seguida foram aprovados.  6. Composição de bancas para processos de progressão/promoção/estágio

probatório. 6.1. De Classe B – Assistente II para Classe C – Adjunto I, período intersticial de

01/07/2021 a 01/07/2023, Processo nº 23066.019457/2023-23, da Profª. JAKELINE GONÇALVES

BONIFACIO SENA. A banca será composta pelos docentes: Ana Claudia Caldas Mendonça -

Presidente (IPS), Geyse Clea Silva de Miranda (IPS), e Josefa Lusitania de Jesus Borges (IPS). 6.2. De

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

Classe D - Associado II para Classe D - Associado III, período intersticial de 04/04/2021 a 03/04/2023,

Processo nº 23066.019354/2023-63, da Profª. ELZA MARIA TECHIO. A banca será composta pelos

docentes: Marcos Emanoel Pereira - Presidente (IPS), Fabricio de Souza (IPS), e Juliana Prates Santana

(IPS). 6.3. De Classe D - Associado II para Classe D - Associado III, período intersticial de 15/04/2021

a 14/04/2023, Processo nº 23066.019454/2023-90, da Profª. CRISTIANE DE OLIVEIRA SANTOS.

A banca será composta pelos docentes: Jose Carlos Santos Ribeiro - Presidente (IPS), Valeria Dos Santos

Noronha (IPS), e Monica Lima de Jesus (IPS). 6.4. De Classe D - Associado IV para Classe E - Professor

Titular, período intersticial de 17/05/2021 a 17/05/2023, Processo nº 23066.019395/2023-50, da Profª.

JANICE APARECIDA JANISSEK. A banca será composta pelos docentes Titulares: Antonio

Virgílio Bittencourt Bastos (UFBA), Antonio Caubi Tupinambá (UFC), Ávilo Roberto de Magalhães

(UFMT), Gardenia da Silva Abbad (UNB), e Vânia de Fátima Barros Estivalete (UFSM). Suplentes:

Sonia Maria Guedes Gondim (UFBA), Kátia Virgínia Ayres (UFPB) e Luis Felipe Dias Lopes (UFSM).

7. Pedido de Redistribuição por reciprocidade dos cargos ocupados pelas servidoras Valéria dos

Santos Noronha, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal

da Bahia e Rosemeire Maria Antonieta Motta Guimarães, ocupante do cargo de Professor do

Magistério Superior, da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. Será realizada uma avaliação

juntamente com a coordenação do Colegiado de Graduação em Serviço Social e a Coordenaçao do

Colegiado de Pós-graduação em Serviço Social para verificar o perfil da docente e as demandas do curso

para que possa ser feito uma manifestação em relação ao pedido de redistribuição realizado pelas

docentes. O processo também será apreciado pela Congregação da unidade. 8. Interesse em

redistribuição Pablo Vicente Mendes de Oliveira Queiroz. O Instituto de Psicologia recebeu

currículo e carta de interesse em redistribuição encaminhada pelo docente Pablo Vicente Mendes de

Oliveira Queiroz, professor Adjunto III da área de Desenvolvimento Humano, na Universidade Federal

do Rio Grande do Norte (UFRN), atuando na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), no

campus de Santa Cruz/RN. A profª. Laila, informou que esse pedido poderá ser avaliado quando for

acontecer a reunião ampliada que discutirá as vagas existentes no Instituto de Psicologia, onde serão

analisadas quais áreas serão destinadas as vagas e como elas serão ocupadas. 9. O que ocorrer. Não

havendo mais nada a tratar, a Presidência declarou encerrada  sessão e eu, Rafael Correia de Santana,

lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Salvador, dez

de abril de dois mil e vinte e três.

Representantes do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia – UFBA

NOME ASSINATURA

Profª. Thatiana Helena de Lima

(Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
AUSENTE

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

Profª. Laila Leite Carneiro

(Vice Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Profª. Rosita Barral Santos Barros

(Vice Coordenadora do Núcleo Acadêmico 01)
ASSINADO VIA SIPAC

Profª. Josimara Aparecida Delgado Baour

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof. Fabrício de Souza

(Coordenador do Núcleo Acadêmico 03)
ASSINADO VIA SIPAC

Profª. Eliane Silvia Costa

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 04)
ASSINADO VIA SIPAC

Rafael Correia de Santana

(Assistente em Administração da Coordenação Acadêmica)
ASSINADO VIA SIPAC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/04/2023

ATA Nº 5122/2023 - CAC/IPS (12.01.67.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 05/07/2023 21:12 )
ELIANE SILVIA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###456#3

 (Assinado eletronicamente em 04/07/2023 17:29 )
FABRICIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###241#9

 (Assinado eletronicamente em 05/07/2023 09:51 )
JOSIMARA APARECIDA DELGADO BAOUR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###567#7

 (Assinado eletronicamente em 04/07/2023 13:37 )
LAILA LEITE CARNEIRO
COORDENADOR - SUBSTITUTO

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###714#4

 (Assinado eletronicamente em 04/07/2023 13:33 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

 (Assinado eletronicamente em 04/07/2023 17:14 )
ROSITA BARRAL SANTOS BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###605#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5122 2023 ATA 04/07/2023 e38921fdaf

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf